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RAPORT MBI SHQYRTIMIN E KANDIDATURAVE PER INSPEKTOR TE
PERGJITHSHEM TE INSPEKTORATIT TE LARTE TE DEKLARIMIT DHE
KONTROLLIT TE PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE INTERESIT

Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té Drejtat e Njeriut né cilésiné e
komisionit pérgjegjés, né mbledhjen e datés 21 dhjetor 2020, organizoi seancén dégjimore pér
shqyrtimin e kandidaturave t& vetéofruara pér pozicionin vakant t& Inspektorit t& Pérgjithshém
Inspektoratit t¢ Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesit.

Bazuar né nenin 11, pika 3, t& ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e
pasurive, t& detyrimeve financiare té t& zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké”, t& ndryshuar,
Komisioni né mbledhjen e datés 20 néntor 2020, evidentoi vakancén e krijuar pér pozicionin e
Inspektorit t& Pérgjithshém té Inspektoratit té Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe
Konfliktit t& Interesit, duke pasur parasysh detyrimin ligjor q€ vakanca duhet t& shpallet tre muaj
pérpara pérfundimit t& mandatit t& z. Shkélqim Ganaj.

Komisioni né& pérfundim t&¢ mbledhjes miratoi vendimin e tij nr. 4/2020, ku vendosi menjéheré
shpalljen e vakancés se krijuar dhe ftoi pér paraqgitjen e kandidaturave pér Inspektor té
Pérgjithshém, individét qé pércakton ligji.

Né€ zbatim t€ vendimit t& sipérpérmendur, shérbimet e Kuvendit publikuan né fagen zyrtare té
institucionit njoftimin pérkatés si dhe kushtet e kriteret qé duhet t&é plotésonin kandidatét e
propozuar, si dhe pércaktuan datén 10 dhjetor 2020 si afatin pérfundimtar pér dorézimin e
dokumentacionit té secilit kandidat.

Né pérfundim t€ afatit t& dorézimit t&¢ dokumentacionit, rezultoi se depozituan dokumentacion
kandidaturat; znj. Dhimitrula Spiro, znj. Helena Papa, znj Evgjeni Bashari, znj. Evis Fico. znj.
Lefterije Lleshi dhe z. Eridian Salianji.



Pér kété proces depozitoi dokumentacion edhe z. Sali Shehu, por dokumentacioni nuk mund t&
administrohej pasi éshté depozituar né Kuvend né datén 18.12.2020 protokolluar me nr. 3173 t&
Kuvendit, 8 dité pas afatit té pércaktuar sipas vendimit t& Komisionit né shpalljen e publikuar né
fagen e Kuvendit.

Sipas pércaktimeve ligjore té nenit 11, pika t& ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké”, té
ndryshuar lista e kandidatéve i kalon komisionit t& pérhershém t& Kuvendit g& mbulon ¢éshtjet
ligjore pér t& verifikuar pérmbushjen e kritereve dhe kushteve pérkatése.

Komisioni pér vlerésimin e kandidaturave, mori né konsideraté dispozitat e neneve 12 dhe 13. t&
ligjit & sip€rpérmendur, individi & kandidon pér vendin e Inspektorit t& Pérgjithshém t&
ILDKPKI-s&, duhet t& plotésojé kushtet:
e T& jeté shtetas shqiptar;
* Té&keté mbaruar arsimin e larté juridik ose ekonomik né profilin financé, Diplomé e Nivelit
t€ Dyté:
o Té& keté vjetérsi né profesion, si jurist ose ekonomist financier, jo mé pak se 15 vjet;
e T& mos jeté dénuar penalisht me vendim té formés sé preré;
e T& mos jeté anétaré t& partive politike, deputet, ministér, zévendésministér, pjesétar né
strukturat e Policisé s¢ Shtetit, Forcat e Armatosura dhe Shérbimin Informativ Shtetéror.

Kandidati g€ pérmbush kushtet ligjore, t& parashikuara mé sipér, zgjidhet Inspektor i Pérgjithshém
né bazé t€ kétyre kritereve objektive:

e vijetérsisé né profesion;

* pérvojés sé vecanté profesionale né fushén e sé drejtés penale/administrative ose
veprimtaring audituese;

e ccurisé gjaté kryerjes sé arsimit té larté;

o g€zimit t€ integritetit t& larté moral, ku pérfshihen, ndér té tjera, transparenca e ploté dhe e
dokumentuar e té gjitha t& ardhurave dhe aseteve, pagimi i t& gjitha detyrimeve tatimore,
si dhe informacionet zyrtare, t&¢ marra nga institucione té tjera publike, pérfshiré dhe
informacionet konfidenciale.

Gjithashtu, funksioni i Inspektorit té Pérgjithshém &shté i papajtueshém me:
e c¢do funksion tjetér publik;
e ¢do veprimtari tjetér fitimprurése, me pérjashtim t& mésimdhénies;
e anétarésimin né partité politike dhe pjesémarrjen né veprimtarité e tyre;

Gjaté seancés dégjimore, kandidaturat u prezantuan dhe i’u pérgjigjén pyetjeve té anétaréve t&
Komisionit. Anétarét vlerésuan té gjitha kandidaturat.



Gjaté zhvillimit t& dégjesave, kandidatét shpjeguan arsyet e kandidimit t& lidhura me pérvojén
profesionale né fushat e luftés ndaj korrupsionit, kontrollit t& pasurive, auditimit financiar t&
funksionaréve publiké, etj.

N& zbatim t& dispozités t& nenit 11, pika 6 , e ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té t& zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké”, t&
ndryshuar, sipas té cilés Komisioni pérzgjedh t& paktén dy kandidaté té cilét i kalojné Kuvendit
pér votim, pas dégjesés publike dhe votimit nominalisht pér secilén kandidaturg, u vendos me 15
vota pro t€ t€ gjith€ anétaréve t& pranishém, pér kandidaten Znj. Evgjeni Bashari dhe 14 vota pro
dhe 1 abstenim pér kandidaten znj. Helena Papa, si dy kandidaturat e pérzgjedhura nga Komisioni
i Ligjeve pér t'iu pércjellé pér votim seancés plenare.

Kuvendi zgjedh Inspektorin e Pérgjithshém me 3/5 e anétaréve t& tij né votimin e paré. Né rast se
kjo shumicé votash nuk arrihet, Kuvendi zhvillon votimin e dyté jo mé voné se 7 dité nga
pérfundimi pa sukses i votimit t& par€. N&é votimin e dyté, Kuvendi zgjedh Inspektorin e
Pérgjithshém me shumicén e votave té té gjithé anétaréve té tij.

Bashkélidhur kétij raporti, projektvendimi pérkatés.
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